La parte più interessante dell'Oratio pro se, perché maggiormente 
esplicativa dell'ideologia paleariana, è quella che fabbrica una immagine 
umanistica della teologia protestante tedesca. 

Paleario era stato accusato di « sentire cum Germanis » (177). A 
parte il fatto che - scrive Aonio - questo «consentimento», così come 
viene espresso, significa ben poco ( 178 ), non è possibile che un teologo 
(indipendentemente dalla propria collocazione di carattere confessionale) 
non riconosca il valore universale della produzione religiosa protestante: 

« Germanos vocas Oecolampadium, Rotherodamum, Melancthonem, Lutherum, Po­
meranum, Bucerum et caeteros qui in suspicionem vocati sunt. Ego vero ex theologis 
nostris tam stupidum arbitror esse neminem, qui non intelligat et fateatur permulta 
esse in his quae ab illis scripta sunt digna prorsus omni laude» (179). 

Si tratta infatti di un tipo di ermeneutica religiosa ( « interpretatio ») 
che si basa sulla « imitazione » della letteratura patristica ( « repetitio » ), di 
cui rappresenta anzi uno sviluppo e un esito estremo: 

magna frequentia doctorum hominum conveniant in unum locum aliquem locum, 
quasi censura episcoporum, vindices veritatis: cave putes, ullum genus hominum magis 
invisum iri quam rabulas istas, qui multis seculis non modo philosophiae humanae 
sed divinae, illi, qua vivimus, unde lucem haurimus, per quarn ad superos accedimus, 
tenebras incredibiles offunderunt » (Epistolae, 89). L'ultima proposizione è ripresa 
dalla lettera a Paolo Sadoleto (vedi la nota 51). 

(176) Orationes, 337-338. Per l'apologia che vi viene fatta della dottrina e dei 
costumi di Bernardino Ochino e l'appello allo stato per richiamarlo in patria, cfr. 
Epistolae, 148; FoNTANA, 174. 

(177) Orationes, 322, 325. 
(178) Ivi, 325. «Si sentire me cum Germanis theologis vis dicere, istuc quoque 

perplexum est. Nimirum in Germania theologi nobilissimi sunt multi, neque vero est 
provincia altera in qua tam variae et in omnem partem sententiae diffusae sint. Qua­
mobrem curo dicis me cum Germanis sentire, nihil prope dicis ». 

(179) Ivi. 
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« Sunt enim graviter accurate et syncere scripta, repetita vel ex patribus illis primis, 
qui praecepta nobis salutaria reliquerunt, vel ex commentationibus Graecorum et 
nostrorum hominum: qui etsi cum columinibus illis conferendi non sunt, interpre­
tatione tamen non negligendi videntur » (180). 

Accusare i « padri » del protestantesimo impegnati nel loro sforzo di 
aderire più intimamente alla parola primitiva significa accusare - in modo 
indiretto - i «padri» della chiesa: « In his quae sunt ex commenta­
tionibus sumpta, qui Germanos accusant, Origenem, Chrysostomum, Cy­
rillum, Irenaeum, Hilarium, Augustinum, Hieronymum accusant ». Imitare 
il proponimento dei riformatori vuol dunque dire rivisitare la letteratura 
patristica: « Quos si ego mihi ad imitandum proposui, quid obtundis? 
Quid garris? Quod cum Germanis sentiam? At si illi sanctissimos viros 
sequuntur, mihi eosdem sequi non licet? » (181). 

Il sospetto di eterodossia nei confronti dei riformati insorge soltanto 
quando l' « interpretatio » non si basa sugli « auctores », cioè quando non 
si ha un fondamento scritturale-patristico del discorso: « In quibus igitur 
suspicio subest? In iis in quibus fìrmos autores non habent, sibique ipsis 
nituntur ». In questo caso è doveroso abbandonare l'imitazione dei te­
deschi protestanti: « In his neque Germanos sequor, neque eos probo 
qui sequuntur ». Ma allora non si tratta di « nazioni», ma di «verità»: 
« Id seu Galli, seu Itali faciunt, non sunt ferendi ». Né si tratta di accet­
tare o respignere in blocco un grande evento come la riforma per servi­
lismo: « An tu me in quorundam ineptias abire vis, qui omnia aeque 
Germanorum benedicta maledicta oppugnant, ut assententur iis, a quibus 
magna praemia expectant? » (182). Bisogna, tra «omnia Germanorum 
acta», discernere quelli che meritano la nostra adesione da quelli che in­
vece debbono essere rigettati: «Ego quaedam probo, quaedam non 
probo » ( 183 ). 

Il merito universale della Germania protestante è, per Paleario, 
quello di avere ereditato insieme il messaggio del cristianesimo e quello 
dell'umanesimo contribuendo cosl alla rinasctia sincronica della « verità » e 
della « sapienza». È, dunque, quello dei tedeschi un servizio reso all'uma­
nità intera: 

« Nam ut alia praeteream, quod obsita multa barbarie, obvoluta nonnulla paupertate 
incredibili orationis, spinosa olim et offusa quaedam tenebris, nunc Latinis literis 

(180) Ivi, 325-326. 
(181) Ivi, 326. 
(182) Ivi. 
(183) Ivi, 327. 
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illustrata sint, non modo laudo, sed gratias etiam agendas Germanis puto, qui in ea 
re fuere diligentes » (184 ). 

Gli umanisti-protestanti tedeschi hanno strappato la teologia dai con­
venti e l'hanno « piantata » solidamente come patrimonio comune di 
tutti i fedeli e non una disciplina da addetti al servizio divino: « Iacebant 
divina studia strata in cellulis hominum otiosorum, qui licet in sylvas se 
abstrusissent, ut in haec incumberent ,ita stertebant tamen, ut nos in 
urbibus et vicis audiremus ». Hanno ricostruito le biblioteche dell'anti­
chità, sviluppato l'arte della stampa, onorato la scienza teologica: 

« Erecta prope sunt ab istis, cum Chaldaicis, tum Graecis, tum Latinis bibliothecis 
restitutis, typis pulcherrime adinuntis, theologis perhonorifice stipendiis decretis. 
Quae res clarior? Quae gloriosior? Quae commendatior esse potest memoriae homi­
num sempiternae? » ( 185).